
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

1931. JOÃO PEDRO GASPAR
1932. JOSÉ FELIPE PAULA NUNES
1933. FRANCISCO CARLOS NUNES MORAES JÚNIOR
1934. PABLO DE CÁSSIO PRATA PAIVA
1935. DIEGO JÚNIOR MELO LIMA
1936. WILLIAN BARROS DIAS
1937. ANNE NAYHARA DE BRITO MORAES
1938. CHARLEYS JOHNSON ACÁCIO CARNEIRO (SUB JUDICE)
1939. LUCAS RODRIGUESDE OLIVEIA DIAS
1940. DAVI RIBEIRO PIMENTA
1941. FABÍOLA CAROLINE DA COSTA RAMOS FARIAS
1942. LARISSA BARREIROS DO NASCIMENTO
1943. VALÉRIA CORREIA JORGE
1944. AMANDA DE NAZARÉ BARRA RODRIGUES
1945. ANÍSIO PALHETA DA SILVA NETO
1946. PAULO BRAGA AMORIM NETO
1947. COSMO ELDER PEREIRA DE SOUZA
1948. SILVIO DAMASCENO RAMOS
1949. DIEGO GOMES CRUZ
1950. ISRAEL SANTOS DE OLIVEIRA (SUB JUDICE)
1951. RAFAEL SOARES FERNANDES
Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 335816

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1697/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, 
item 11, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 1533/2018-DP2, de 19 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39342 ROSIMARJORY CORREA DE 
ALMEIDA à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39342 ROSIMARJORY CORREA 
DE ALMEIDA, lotada na CIEPAS/CPE, em razão de se encontrar à 
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 10 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 336165

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 0702/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a LOCAÇÂO 
DE IMÓVEL PARA ABRIGAR AS SEDES DO COMANDO DE 
POLICIAMENTO DA CAPITAL II e do 10º BATALHÃO DE POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2018
VIGÊNCIA: 13/07/2018 a 12/07/2019
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação 
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ETN – EMPRESA TÉCNICA NACIONAL, CNPJ nº 
04.896.866/0001-83
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 336245

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017
OBJETO: locação de imóvel para abrigar as sedes do COMANDO 
DE POLICIAMENTO DA CAPITAL II e do 10º BATALHÃO DE 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 09 de julho de 2018.
PROPRIETÁRIA DO IMÓVEL: ETN – EMPRESA TÉCNICA NACIONAL 
S/A, CNPJ nº 04896.866/0001-83.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM

Protocolo: 336238

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da Lei nº 

8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação de 
imóvel com Dispensa de Licitação nº 013/2017 - DAL/PMPA e o 
Parecer nº 003/2018. - CONJUR/01/DAL, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 
a locação do imóvel de propriedade da Empresa ETN – EMPRESA 
TÉCNICA NACIONAL S/A, situado na Travessa do Cruzeiro nº 
1.229, no Distrito de Icoaraci, no município de Belém do Pará, 
CEP: 66.810-010, no valor mensal de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), para abrigar as sedes do COMANDO DE POLICIAMENTO 
DA CAPITAL II e do 10º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ.
2. AUTORIZAR a realização de empenho, da referida despesa.
3.DETERMINAR a publicação deste despacho no prazo 
estabelecido por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. DEVOLVER o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fi m de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 336241

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 059/2018-CPL/PMPA
Data: 03/07/2018
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 2º 
Módulo nos Polos de Castanhal e Belém”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 03/07/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: ANA CARLA DA SILVA 
NEPOMUCENO/805.293.052-91, JONATAS DUARTE DA 
SILVA/005.528.682-80, PATRICK DOS SANTOS SOUSA 
CAMPOS/906.203.722-49
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 335963

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 059/2018-CPL/PMPA
Data: 03/07/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 335967

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 595 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO
SUB CMT 10ºBPM /CPF: 640.091.652-00
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.39
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 596 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CB PM NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS
AUXILIAR DAL/CPF: 985.917.382-68
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.39
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 597 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN EDVALDO PEREIRA DA SILVA
AUXILIAR CPR XIII/CPF: 328.300.092-15
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 598 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ROSENILDO MODESTO LIMA
SUB CMT DO CPR I/CPF: 250.612.912-04
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 599 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2º TEN PM ROBSON RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS
OFICIAL DO CPR XIII/CPF: 866.077.582-15
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 600 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
CHEFE DO CTPM/CPF: 429.863.032-34
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 601 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM DENISE DA COSTA GOMES SILVA
OFICIAL DA DF/CPF: 571.369.982-04
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 602 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE
DIRETOR DA USA VIII/CPF: 375.556.692-34
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.39
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 603 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR
OFICIAL DO 1º BPM/CPF: 375.556.692-34
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 604 /18
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM MAURO BARBAS DA SILVA
CMT CPR XI/CPF: 374.431.002-72
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 33.90.30
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 336388

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3593-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 09/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL PM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO
BRAGA CPF: 352.414.972-34,
CAP PM LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA
CPF: 769.951.512-91;
SGT PM JAILSON ZEFERINO DAS CHAGAS
CPF: 411.092.102-30.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 335962
PORTARIA Nº 007-DI-DF-18
OBJETIVO: CURSO DE CONTROLE DE
DISTÚRBIOS CIVIS - PMESP
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO N° 51195/2017 –
BACEN/DESEG
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO PAULO - SP
PERÍODO: 24/06 A 01/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8,5 AJUDAS DE CUSTO
SERVIDOR (ES): TEN PM CÁSSIA ROGÉRIO DANTAS
GARCIA CPF: 929.102.112-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 335955


